
Delibera di G.C. N° 47 del 06/05/2019 - Pag 1 di 5 

 ORIGINALE 

COPIA 

 

               COMUNE DI 

SAN DONACI 

 

PROVINCIA DI BRINDISI 

_________ 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
N. 47 DEL 06/05/2019 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. N. 267/2000) 
 
L'anno 2019 addì 6 del mese di maggio alle ore 13:30 nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti: 
 

   Presente Assente 

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì  

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì  

3 Valentina FINA Assessore Sì  

4 Teresa DONATEO Assessore  Sì 

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì  

 

 

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Dott.ssa Teresa BAX 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, IL SINDACO dott. Angelo Marasco assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

 

Con voti unanimi legalmente espressi, 

 

DELIBERA 

 
− Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta; 

− Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000; 



Delibera di G.C. N° 47 del 06/05/2019 - Pag 2 di 5 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 18/04/2019, esecutiva ai sensi 

di legge, è stata approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2019/2021; 

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 12 in data 18/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e 

di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 

quali dispongono che: 

· “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

· “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 
dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di 

realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa di Euro 73.000,00 

relative, in modo particolare, ad incrementare il capitolo del coofinanziamento comunale sul contributo 

regionale relativo al progetto di efficientamento della scuola elementare di via Cellino in quanto la previsione 

effettuata in sede di approvazione di bilancio è risultata insufficiente; 

Ritenuto altresì apportare uno stanziamento in aumento di Euro 7.000,00  al cap. 228 - Stabili comunali - 

utenze e canoni per il riscaldamento, in quanto la previsione di Euro 8.000,00 è insufficiente rispetto al 

fabbisogno; 

Preso atto che le spesa  di cui sopra di Euro 80.000,00 trova copertura con la maggiore entrata dello stesso 

importo sul capitolo del recupero arretrati imposte e tasse dato che la ditta Car-Tech srl ci ha comunicato le 

liste di carico  relative all'IMU 2014, così come comunicato dal Responsabile dell'Ufficio Tributi  nota prot. n. 

4062 del 06/05/2019 

Dare atto che si rende necessario deliberare siffatta variazione di bilancio con i poteri surrogatori della 

Giunta Comunale in quanto hanno il carattere dell’urgenza dato che è necessario presentare alla 

Regione Puglia la determina di impegno del coofinanziamento comunale per non farsi revocare il 

contributo regionale dell'intervento di che trattasi; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 – Esercizio 2019 

del quale si riportano le risultanze finali: 

 ANNO 2019 

ENTRATA 

  COMPETENZA 

VARIAZIONI IN AUMENTO 80.000,00 

TOTALE VARIAZIONE 80.000,00 

USCITA 

VARIAZIONI IN AUMENTO 80.000,00 

TOTALE VARIAZIONE 80.000,00 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b) quale 
parte integrante e sostanziale; 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 



Delibera di G.C. N° 47 del 06/05/2019 - Pag 3 di 5 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 

4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
  

 
PROPONE 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 
dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali: 

  

 ANNO 2019 

ENTRATA 

  COMPETENZA 

VARIAZIONI IN AUMENTO 80.000,00 

TOTALE VARIAZIONE 80.000,00 

USCITA 

VARIAZIONI IN AUMENTO 80.000,00 

TOTALE VARIAZIONE 80.000,00 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, 
comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000; 

4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 
1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
 



Delibera di G.C. N° 47 del 06/05/2019 - Pag 4 di 5 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

 

Seguono le firme dell'originale.

 

IL SINDACO Segretario Comunale 

 

F.to dott. Angelo Marasco 

 

 

F.to Dott.ssa Teresa BAX 

 

 

 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000 

 

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

                                                                                                                                                                                                   

 Segretario Comunale 

  

F.to Dott.ssa Teresa BAX 

 

           

 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, 

 

CERTIFICA 
 

che la presente deliberazione, in data odierna: 

• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal   

16/05/2019 al 31/05/2019 (Rep. n. 423 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267. 

 

 

Data, 16/05/2019 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

F.to  Dott.ssa Teresa BAX 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

 

           

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.  

Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

 

San Donaci, 19/06/19  

 _____________________________ 



Delibera di G.C. N° 47 del 06/05/2019 - Pag 5 di 5 

 

 

 
 


